АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

                                            ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     18.12.2013                                с. Петровское                           № 1213

Об  утверждении  Порядка    расчета    и   установления  размера    платы,

взимаемой  с родителей  (законных  представителей)  за присмотр  и  уход  за

детьми,  осваивающими образовательные  программы  дошкольного

образования  в  организациях,  осуществляющих образовательную

деятельность

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  приказом

Министерства образования и науки РФ  от 30.08.2013 № 1014 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам дошкольного образования»,  Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Тамбовской

области  от  26.05.2011   № 11-З «О социальной  поддержке  многодетных

семей  в  Тамбовской  области»,  постановлением  администрации

Тамбовской области  от 02.12.2013 № 1388  «Об утверждении  Порядка

обращения  за получением компенсации платы за присмотр и уход за детьми

в образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, и выплаты данной компенсации»  и  с целью

упорядочения   ежемесячной    платы,  взимаемой    с    родителей  (законных

представителей) за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими

образовательные  программы  дошкольного  образования  в  организациях,

осуществляющих  образовательную  деятельность,    администрация

Петровского района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок  расчета  платы,   взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного  образования  в  организациях,

осуществляющих образовательную деятельность,  согласно приложению.

2. Установить  плату,  взимаемую с  родителей  (законных

представителей)  за присмотр  и  уход  за детьми, осваивающими

образовательные  программы  дошкольного  образования  в  организациях,

осуществляющих  образовательную  деятельность,  с 01.01.2014   в размере

860  (восемьсот шестьдесят)  рублей в месяц для детей   в возрасте от 1 года

до 3 лет  и  в размере  910  (девятьсот десять)  рублей в месяц для детей   в

возрасте  от  3   до 7  лет.

3. Муниципальному казенному учреждению  бухгалтерского

обслуживания «Централизованная бухгалтерия»  Петровского района

(Максимова),   муниципальному бюджетному общеобразовательному

учреждению  Волчковской средней общеобразовательной школы

(Дубровская), муниципальному бюджетному образовательному учреждению

для детей дошкольного и младшего школьного возраста Избердеевской

начальной школы – детский сад  (Припадчева) обеспечить  расчет

родительской платы   за    присмотр  и  уход  за    детьми, осваивающими

образовательные  программы  дошкольного  образования  в организациях,

осуществляющих  образовательную  деятельность,   в соответствии с

Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

4.  Признать  утратившими силу постановления администрации района:

 - от 19.04.2012   № 409  «О размере ежемесячной платы,  взимаемой с

родителей (законных представителей), за содержание воспитанников (детей)

в муниципальных  образовательных учреждениях Петровского района,

реализующих основную  общеобразовательную программу дошкольного

образования»

 - от  19.11.2012   № 1307 «О внесении изменений в постановление от

19.04.2012 № 409 «О размере ежемесячной платы,  взимаемой с родителей

(законных представителей), за содержание воспитанников (детей) в

муниципальных  образовательных учреждениях Петровского района,

реализующих основную  общеобразовательную программу дошкольного

образования»

       5.  Установить с 01.01.2014 года средний размер родительской платы

взимаемой  с родителей  (законных  представителей)  за присмотр  и  уход  за

детьми,  осваивающими образовательные  программы  дошкольного

образования  в  организациях,  осуществляющих образовательную

деятельность, в объеме  885  (восемьсот восемьдесят пять)  рублей.

6. Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  интернет

портале правовой информации www.top68.ru.

 7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы  администрации  района  М.В.Горбунову.

Глава

Петровского района                                                                      С.Н.Ефанов

http://www.top/

 ПРИЛОЖЕНИЕ

 УТВЕРЖДЕН

                                                      постановлением администрации района

18.12.2013 № 1213

Порядок

 расчета  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность

                                       1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  расчета  платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность (далее Порядок),

разработан  в  соответствии  со  статьей  65 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской  Федерации», Порядком

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам

дошкольного образования, утвержденным  приказом Министерства

образования и науки РФ  от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам

дошкольного образования»,  Федеральным законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления  в

Российской  Федерации»,  Законом Тамбовской области от 26.05.2011 № 11-З

«О  социальной  поддержке  многодетных  семей  в  Тамбовской  области»,

постановлением  администрации Тамбовской области  от 02.12.2013 № 1388

«Об утверждении  Порядка обращения  за получением компенсации платы за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, и выплаты данной

компенсации» и с   целью упорядочения   платы, взимаемой с родителей

(законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность (далее  - родительская

плата).

1.2.   За присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность (далее – дошкольная организация),  с

родителей  (законных  представителей) взимается  родительская плата.

1.3.  Термины, используемые в настоящем Порядке:

родительская  плата  представляет  собой  плату,  взимаемую с

родителей  (законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми    в

Организациях;

присмотр  и  уход  за  детьми  -  комплекс  мер  по  организации

питания  и  хозяйственно-бытового  обслуживания  детей,  обеспечению

соблюдения ими личной гигиены и режима дня;

льгота  по  родительской  плате  –  скидка  по  оплате,  полное    или

частичное  освобождение  от  родительской  платы,  которое подтверждается

соответствующими  документами  с  установленной периодичностью.

1.4.  За  присмотр  и  уход  за  детьми,  посещающими  семейные

группы, организованные  на  базе   организаций,  осуществляющих

образовательную деятельность, родительская плата не взимается.

       2. Порядок расчета  родительской платы

2.1.  Размер родительской платы в процентном и суммарном

выражении, взимаемой с родителей (законных представителей)  на основании

экономически обоснованного расчета.

Предельный размер родительской платы в процентном выражении - не

более  28 % фактических затрат в дошкольных организациях.

2.2. За базу исчисления родительской платы принимаются все

фактические затраты, направленные на обеспечение присмотра и ухода за

детьми в конкретной дошкольной организации  за определенный период

(год), предшествующий данному периоду (году), на который устанавливается

родительская плата.

2.3.  Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской

платы за присмотр и уход за детьми, в дошкольных  организациях,  включает

в себя:

  оплата труда и начисления на оплату труда (за исключением оплаты

труда и начисления на оплату труда педагогических работников);

   приобретение услуг:

         -  услуги связи,

         - транспортные услуги.

         - коммунальные услуги не более 50 %

              - услуги по содержанию имущества,

              - арендная плата за пользование имуществом,

              - прочие  работы, услуги;

   прочие расходы (амортизация зданий);

        увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для

содержания ребенка   в дошкольных организациях, за исключением расходов

на расходные материалы;

         увеличение стоимости основных средств, за исключением расходов на

учебники и учебно – наглядные пособия, технические средства обучения,

игры,  игрушки.

При этом в структуру родительской платы не включаются  другие

статьи (капитальный ремонт и другие).

2.4.  Для исчисления родительской платы учитывается среднесписочная

численность детей, посещающих дошкольные организации  муниципального

образования в периоде (год), предшествующем периоду (году), на который

будет устанавливаться родительская плата.

2.5.   Сумма всех фактических затрат за отчетный период, определенная

в соответствии с частью 2.3. настоящего Порядка, делится на

среднесписочный состав детей, посещавших дошкольные организации в

отчетный период,  и определяются фактические затраты отчетного периода на

оказание услуги по присмотру и уходу на одного ребенка.

2.6.  Размер родительской платы в месяц определяется путем

умножения фактических затрат по присмотру и уходу  за одним ребенком в

месяц на установленный учредителем размер родительской платы в

процентах.

2.7.   Для определения стоимости одного дня по оплате за присмотр и

уход за детьми в конкретном муниципальном образовании месячный размер

платы родителей делится на число рабочих дней по графику работы в месяц.

     3. Оплата родителями (законными представителями)

родительской платы

3.1. Начисление платы за содержание ребенка в дошкольной

организации производится  муниципальным казенным учреждением

бухгалтерского обслуживания «Централизованная бухгалтерия» Петровского

района,    образовательными  организациями,  осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность,   в первый рабочий день

месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы

дошкольной  организации и табелю учета посещаемости детей за

предыдущий месяц.

3.2. Для оплаты родителям выписывается квитанция, в которой

указывается общая сумма родительской платы с учетом дней посещения

ребенка в месяц.

3.3. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком вносится

родителями до 10 числа текущего  месяца  за  прошедший  месяц  в

установленном  порядке  (через  отделения  банков,  электронные  платежи  и

т.д.) на  соответствующий  счет, открытый  в  органах  Федерального

казначейства,  организации, осуществляющей  образовательную

деятельность,  которую    посещает ребенок.

3.4.  Плата родителей (законных представителей)  взимается в полном

размере (от установленного) во всех случаях за исключением следующих

случаев отсутствия ребенка в дошкольной  организации (после уведомления

родителями в письменной или устной форме, по телефону):

-  пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской

справке);

-  пропуск по причине карантина (согласно приказу организации);

- временного отсутствия родителей по уважительным причинам

(болезнь, длительные командировки и т.д.) согласно документам,

подтверждающим  уважительную причину (справка с лечебного учреждения,

копия командировочного удостоверения или приказ о направлении в

командировку);

- за период закрытия дошкольной организации на ремонтные и (или)

аварийные работы (согласно приказу организации);

- при отсутствии ребенка в дошкольной  организации в течение

оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летние месяцы);

- при отсутствии ребенка в дошкольной  организации от 3 и более

календарных дней в период  отпуска родителей (законных представителей),

но не более трех месяцев в год (согласно справке с места работы родителей

(законных представителей).

3.5. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком

образовательной организации по уважительной причине согласно Договору

между родителями (законными представителями) и образовательной

организацией учитывается за следующий месяц.

3.6. Перерасчет родительской платы осуществляется по письменному

заявлению родителя, внесшего плату за присмотр и уход за ребенком.

3.7. Все средства, полученные от родительской платы, остаются в

распоряжении образовательной организации и расходуются  на  возмещение

затрат за присмотр и уход  за ребенком в дошкольной организации.

       4.  Категории  семей,  имеющие  льготы  по    родительской

плате,  взимаемой  с родителей  (законных  представителей)  за

присмотр  и  уход  за  детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность

4.1. Льготы по плате, взимаемой с родителей  (законных

представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими

образовательные  программы  дошкольного образования  в  организациях,

осуществляющих  образовательную  деятельность, устанавливаются на

заявительной основе. Право на получение льгот по плате за присмотр и уход

за ребенком в дошкольных организациях  возникает  у  родителей  со  дня

подачи  заявления об установлении льготы с приложением подтверждающих

документов.

4.2.  Льгота по родительской плате за содержание ребенка в

дошкольной организации предоставляется приказом руководителя

(заведующего) дошкольной организации на основании заявления родителя

(законного представителя). К заявлению родитель (законный представитель)

прилагает документы, подтверждающие наличие права на льготу.

4.3.   Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем

(законным представителем) в сроки, определенные настоящим порядком. В

течение 14 дней после прекращения оснований для предоставления льготы

родитель (законный представитель) должен уведомить об этом дошкольную

организацию.

4.4. В случае,  если документы, подтверждающие право на

предоставление льгот, не представлены родителями (законными

представителями) в сроки,  указанные в настоящем порядке, предоставление

льготы по родительской плате прекращается. Если данные документы были

представлены по истечении срока,  указанного в настоящем порядке,

перерасчет родительской платы производится не более,  чем за один месяц.

4.5.  Родителям (законным представителям),  имеющим право на льготу

по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований,

по их выбору.

4.6.  Льготы  по  родительской плате  устанавливаются  в  соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

Льгота в размере 100 процентов  предоставляется:

- детям-инвалидам;

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

- детям с туберкулезной интоксикацией.

4.7.  Льгота  в  размере  70  процентов    предоставляется  детям  из

многодетных семей.

 4.8.  Льгота  в  размере 50  процентов    предоставляется  детям

родителей  - инвалидов,  имеющих I и  II степень ограничения способности к

трудовой деятельности, родителей,  у которых двое и более детей  являются

воспитанниками  дошкольной организации.

 4.9.  Льгота  в  размере  30  процентов    предоставляется  детям  из

семей одиноких родителей.

5.  Возмещение предоставленных льгот по родительской плате

производится за счет средств районного бюджета  (кроме льготы  детям  из

многодетных семей).

5. Компенсация части родительской платы

5.1.  В  целях  материальной  поддержки  родителей  (законных

представителей)  детей,  посещающих  дошкольные организации,    в

соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации

выплачивается компенсация в размере:

-  20  процентов  от  среднего  размера    платы,    взимаемой  с

родителей (законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми в

дошкольных организациях,   на первого ребенка.

- 50 процентов  - на второго ребенка;

- 70  процентов  -  на  третьего  и  последующих  детей.

Компенсация выплачивается на основании заявления родителя

(законного представителя).

5.2. Право на получение компенсации имеют родители (законные

представители), чьи дети посещают дошкольные организации,  в отношении

которых они не лишены родительских прав.

5.3. Выплата  компенсации осуществляется учреждением  социального

обслуживания по месту нахождения дошкольной организации, которую

посещает ребенок.

6. Осуществление контроля

 Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляет отдел

образования администрации района, другие учреждения и организации в

пределах своей компетенции.